
Số: 05 -KH/UBKT

TP. Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Giám sát chuyên đề hoạt động của Ủy ban Kiểm tra Quận – Huyện Đoàn và tương đương

Thực hiện Chương trình số 04-CTr/UBKT ngày 07/02/2020 của Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn về chương trình công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố năm 2020; Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề hoạt động của Ủy ban Kiểm tra (viết tắt là UBKT) Quận – Huyện Đoàn và tương đương, nội dung cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đánh giá công tác định hướng của Ban Thường vụ Quận - Huyện Đoàn và tương đương trong việc triển khai, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn đơn vị, đồng thời đánh giá hiệu quả hoạt động của Ủy ban Kiểm tra Đoàn cùng cấp trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban Kiểm tra.

- Phát hiện các cách làm hiệu quả trong công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Quá trình giám sát phải khách quan; phương pháp giám sát phải khoa học, thuyết phục, kết hợp giữa nghiên cứu văn bản với quá trình theo dõi hoạt động của các đơn vị;

- Kết luận của đoàn giám sát phải cụ thể, rõ ràng và hướng dẫn cơ sở tháo gỡ khó khăn, khắc phục hạn chế.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN GIÁM SÁT:

1. Đối tượng:

- Khu vực quận, huyện (02 đơn vị): Quận Đoàn 1, Quận Đoàn 4.

- Khu vực công nhân lao động (02 đơn vị): Đoàn các Khu Chế xuất và Khu Công nghiệp Thành phố, Đoàn Khối Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Khu vực trường học (02 đơn vị): Đoàn Trường Đại học Nông Lâm Tp. Hồ Chí Minh, Đoàn trường Đại học Công nghệ Tp. Hồ Chí Minh.

2. Thời gian:

- **Đợt 01:** Giám sát các đơn vị khu vực Quận – Huyện Đoàn và Công nhân lao động: Ngày 30, 31/7/2020 (*Thời gian cụ thể do đồng chí Trưởng đoàn giám sát thống nhất với đơn vị giám sát*);

- **Đợt 02:** Giám sát các đơn vị khu vực Trường học: Ngày 05, 06/8/2020 (*Thời gian cụ thể do đồng chí Trưởng đoàn giám sát thống nhất với đơn vị giám sát*).

- Thời gian làm việc: + Buổi sáng: Bắt đầu từ 08g00;
 + Buổi chiều: Bắt đầu từ 14g00.

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT:

- Vai trò định hướng của Ban Thường vụ Đoàn đơn vị trong triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn đơn vị và triển khai hoạt động của UBKT Đoàn cùng cấp;

- Kết quả thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của UBKT Đoàn đơn vị theo quy định của Điều lệ và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Việc thực hiện Quy chế làm việc của UBKT Đoàn đơn vị.

IV. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN GIÁM SÁT:

1. Phương pháp giám sát:

- Giám sát thông qua các văn bản triển khai của đơn vị về việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn và thông qua quá trình theo dõi hoạt động của đơn vị.

- Giám sát thông qua làm việc trực tiếp với đơn vị;

* Trong thời gian 10 ngày sau khi làm việc với các đơn vị, Đoàn Giám sát báo cáo kết quả giám sát với Ban Thường vụ Thành Đoàn (*thông qua Ban Kiểm tra Thành Đoàn*).

2. Trách nhiệm của đơn vị được giám sát:

- Bố trí địa điểm làm việc với Đoàn giám sát tại trụ sở của đơn vị;

- Chuẩn bị nội dung giám sát (*theo các mẫu báo cáo đính kèm*) và cung cấp cho đoàn giám sát các văn bản, tài liệu có nội dung liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn đơn vị và hoạt động của UBKT Đoàn cùng cấp, gửi về đoàn giám sát (*thông qua thư ký đoàn giám sát*) chậm nhất trước ngày giám sát của đơn vị 01 tuần;

- Mời thành phần tham dự buổi làm việc giữa Đoàn Giám sát với đơn vị, cụ thể:
+ Đồng chí Bí thư Đoàn đơn vị;
+ Đồng chí Chủ nhiệm và tập thể Ủy ban Kiểm tra Đoàn đơn vị;
+ Cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát của các cơ sở Đoàn trực thuộc đơn vị (*05 đồng chí*).

3. Về chương trình làm việc:

- Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu;
- Trao đổi thông tin giữa đoàn giám sát và đơn vị được giám sát;
- Trưởng đoàn giám sát kết luận.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Đoàn Giám sát:

1.1. Đoàn 1: Giám sát các đơn vị Quận Đoàn 1, Đoàn các Khu Chế xuất và Khu Công nghiệp Thành phố, Đoàn Trường Đại học Nông lâm Tp. Hồ Chí Minh.

- **Trưởng đoàn:** Đ/c Nguyễn Phương Thảo – UVTV, Trưởng Ban Kiểm tra Thành Đoàn, Chủ nhiệm UBKT Thành Đoàn;

- Các thành viên:

+ Đ/c Trần Thị Thúy An – Phó Ban Tuyên giáo Thành Đoàn, Ủy viên UBKT Thành Đoàn;

+ Đ/c Nguyễn Đăng Khoa – Ủy viên UBKT Thành Đoàn, Phó Bí thư Đoàn Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố;

+ Đ/c Trần Nguyên Phong – Ủy viên UBKT Thành Đoàn, Phó Bí thư Quận Đoàn 3.

1.2. Đoàn 2: Giám sát các đơn vị Quận Đoàn 4, Đoàn Khối Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đoàn trường Đại học Công nghệ Tp. Hồ Chí Minh.

- **Trưởng đoàn:** Đ/c Đỗ Phan Như Nguyệt – UVBCH, Chánh Văn phòng Thành Đoàn, Phó Chủ nhiệm UBKT Thành Đoàn;

- Các thành viên:

+ Đ/c Nguyễn Đức Nguyên – Phó Ban TNTH Thành Đoàn, Ủy viên UBKT Thành Đoàn;

+ Đ/c Nguyễn Thị Hoàng Yến - Phó Ban Kiểm tra Thành Đoàn;

+ Đ/c Võ Thanh An Bình – Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn, Phó Bí thư Đoàn Công an Thành phố.

2. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 6/2020: Xây dựng kế hoạch giám sát;
- Tháng 7/2020: Triển khai kế hoạch, các đơn vị giám sát gửi báo cáo về đoàn giám sát;
- Từ 31/7/2020 đến 06/8/2020: Tiến hành giám sát chuyên đề;
- Tháng 8/2020: Báo cáo Ban Thường vụ Thành Đoàn kết quả giám sát chuyên đề.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn đối với hoạt động của Ủy ban Kiểm tra Quận – Huyện Đoàn và tương đương; Đề nghị các cá nhân, đơn vị có liên quan thực hiện đảm bảo theo yêu cầu.

TM. ỦY BAN KIỂM TRA THÀNH ĐOÀN
CHỦ NHIỆM

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đoàn;
- Thành Đoàn: Thường trực, các Ban – Văn phòng;
- Thành viên Đoàn Giám sát;
- Các đơn vị được giám sát;
- Lưu (VT-LT, BKT).



Nguyễn Phương Thảo